

Vũng Tàu, ngày 19 tháng 5 năm 2014

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến nội dung, của Hiến pháp và  
Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu**

Thực hiện Quyết định số 590/QĐ-BTP ngày 18 tháng 3 năm 2014 của Bộ Tư pháp về tổ chức Hội nghị toàn quốc giới thiệu, phổ biến nội dung, ý nghĩa của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho báo cáo viên, tuyên truyền viên; Quyết định số 33/QĐ-HDPH ngày 20/3/2014 của Hội đồng phối hợp, PBGDPL tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc Ban hành kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp và Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch tuyên truyền Hiến pháp và Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn thành phố với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tinh thần, nội dung của 02 đạo luật (Hiến pháp và Luật Đất đai) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân, bảo đảm các nội dung của Hiến pháp và Luật Đất đai được tuân thủ và chấp hành nghiêm trong cuộc sống.

- Xác định rõ trách nhiệm của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố, UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ đúng tiến độ và hiệu quả.

- Việc tuyên truyền, giới thiệu nội dung, ý nghĩa về Hiến pháp và Luật Đất đai cần quán triệt theo tinh thần Chỉ đạo của Ban Bí thư, Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh, đồng thời lồng ghép với các văn bản pháp luật được đồng đảo cán bộ, nhân dân quan tâm để bảo đảm thực hiện kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành thành viên, của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố; giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN.**

### **1. Tổ chức giới thiệu, phổ biến nội dung Hiến pháp :**

a) Nội dung: Giới thiệu, phổ biến về nội dung, ý nghĩa, điểm mới của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, khóa XIII, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 28 tháng 11 năm 2013

b) Thời gian: (*Trong quý I-II/2014*);

c) Thành phần tham dự Hội nghị: Cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cơ quan, ban, hội, từ cấp thành phố đến phường, xã; đội ngũ báo cáo viên cấp thành phố; cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố; Ban giám hiệu các trường cấp I-II và lãnh đạo các doanh nghiệp đóng trên địa bàn; đội ngũ làm công tác PBGDPL từ cấp thành phố đến các phường, xã.

d) Phân công trách nhiệm:

- Văn phòng UBND thành phố, phối hợp với phòng Tư pháp, chịu trách nhiệm bố trí Hội trường đảm bảo cho đại biểu tham dự, phát hành giấy mời, trang trí Hội trường, loa đài, nước uống và cử người phục vụ Hội nghị.

- Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức triển khai thực hiện; Tổ chức Hội nghị, đón tiếp, phô tô tài liệu cho các đại biểu tham dự Hội nghị (đã triển khai thực hiện).

### **2- Tổ chức tập huấn giới thiệu, phổ biến nội dung Luật Đất đai:**

a) Nội dung: Giới thiệu, phổ biến về nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Thời gian: (*Lịch cụ thể trong quý II/2014*);

c) Thành phần tham dự Hội nghị: Cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cơ quan, ban, hội, từ cấp thành phố đến phường, xã; đội ngũ báo cáo viên cấp thành phố; cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố; đội ngũ làm công tác quản lý đất đai và cán bộ phụ trách công tác PBGDPL từ cấp thành phố đến các phường, xã.

d) Phân công trách nhiệm:

- Văn phòng UBND thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp chịu trách nhiệm bố trí Hội trường đảm bảo cho đại biểu tham dự, phát hành giấy mời, trang trí Hội trường, loa đài, nước uống và cử người phục vụ Hội nghị.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND và Phòng Tư pháp tham mưu cho UBND thành phố tổ chức hội nghị.

### **3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Hiến pháp và Luật Đất đai đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn các phường, xã.**

#### a) Nội dung:

Biên soạn tài liệu, đề cao và tổ chức tập huấn và chuyên sâu về từng nội dung, lĩnh vực của Hiến pháp và Luật Đất đai.

+ Tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật tập trung tại cơ quan, đơn vị, thôn, khu dân cư do báo cáo viên, truyền truyền viên pháp luật giới thiệu;

+ Sưu tầm tài liệu để tự nghiên cứu (*đề cao giới thiệu Hiến pháp và luật Đất đai, Hỏi đáp về Hiến pháp và Luật Đất đai, các án phẩm, sách, báo, tờ bướm, tờ gấp...*);

+ Tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi thảo luận về các nội dung của Hiến pháp và Luật Đất đai;

+ Nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật.

#### b) Thời gian:

Thực hiện trong năm 2014 và các năm tiếp theo.

#### c) Cơ quan thực hiện:

- Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với; Văn phòng UBND thành phố; Phòng Văn hóa Thể thao và Du lịch; Hội đồng phối hợp PBGDPL các phường, xã, biên soạn tài liệu và tổ chức tập huấn chuyên sâu nội dung Hiến pháp năm 2013.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với; Phòng Tư pháp; Văn phòng UBND thành phố; phòng Văn hóa Thể thao và Du lịch, biên soạn tài liệu và tổ chức tập huấn chuyên sâu nội dung Luật Đất đai năm 2013.

- UBND các phường, xã, đoàn thể, căn cứ vào đặc thù, điều kiện (*kế hoạch công tác*) chủ động lựa chọn hình thức tuyên truyền, giới thiệu Hiến pháp và Luật Đất đai một cách phù hợp, đạt hiệu quả cao.

### **4. Tổ chức giới thiệu, phổ biến nội dung Hiến pháp và Luật Đất đai trên phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử :**

a) Nội dung: Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Hiến pháp và Luật Đất đai đối với hoạt động và đời sống của tổ chức, cá nhân.

b) Hình thức: Giới thiệu toàn văn nội dung Hiến pháp và Luật Đất đai; bài viết; bài nghiên cứu; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự ... trên trang thông tin điện tử của thành phố và đài truyền thanh các phường, xã.

c) Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2014.

d) Cơ quan thực hiện:

Trang thông tin điện tử thành phố; UBND các phường, xã chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp; phòng Tài nguyên và Môi trường; phòng Văn hóa Thể thao và Du lịch và các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố thực hiện.

### **5. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Hiến pháp, Luật Đất đai năm 2013**

#### **5.1) Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”**

a) Đối tượng tham gia: Mọi tầng lớp cán bộ, nhân dân trên địa bàn thành phố tham gia tìm hiểu, nâng cao hiểu biết về nội dung và ý nghĩa của Hiến pháp, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm.

b) Cơ quan chủ trì: Hội đồng phối hợp PBGDPL các phường, xã và thành phố.

c) Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp.

d) Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND thành phố; Ban Tuyên giáo Thành Uỷ; UBMTTQ Việt Nam thành phố Vũng Tàu; Phòng Văn hóa Thể thao và Du lịch và các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố.

e) Thời gian thực hiện: Trong quý III và quý IV năm 2014.

#### **5.2) Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2013“.**

a) Đối tượng tham gia: Mọi tầng lớp cán bộ, nhân dân trên địa bàn thành phố tham gia tìm hiểu, nâng cao hiểu biết về nội dung và ý nghĩa và tầm quan trọng của Luật đất đai đối với đời sống của nhân dân.

b) Cơ quan chủ trì: Hội đồng phối hợp PBGDPL các phường, xã và thành phố.

c) Cơ quan tham mưu: Phòng Tài nguyên và Môi trường .

d) Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND thành phố; Ban Tuyên giáo Thành Uỷ; UBMTTQ Việt Nam thành phố Vũng Tàu; Phòng Tư pháp; Phòng Văn hóa Thể thao và Du lịch và các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố.

e) Thời gian thực hiện: Trong quý III và quý IV năm 2014.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này các phòng, ban, đoàn thể, thành viên của Hội đồng phối hợp của thành phố; Hội đồng phối hợp PBGDPL các phường, xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền phổ biến Hiến pháp và Luật Đất đai tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Tài chính bảo đảm kinh phí phục vụ công tác phổ biến Hiến pháp và Luật Đất đai trên địa bàn.

3. Việc tổ chức tuyên truyền Hiến pháp và Luật Đất đai được tính vào thành tích Thi đua hàng năm của các cơ quan, đơn vị, do đó định kỳ 6 tháng, cuối năm các phòng, ban, thành viên của Hội đồng phối hợp thành phố, Hội đồng PHPBGDPL các phường, xã có trách nhiệm báo cáo kết quả triển khai thực hiện tuyên truyền phổ biến Hiến pháp và Luật Đất đai ở cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố Vũng Tàu.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến Hiến pháp và Luật Đất đai của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Vũng Tàu; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương cần báo cáo Hội đồng phối hợp thành phố (*qua Phòng Tư pháp*) để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận :

- Hội đồng PHCTPBGDPL tỉnh;
- Thường trực Thành uỷ,
- Thường trực HĐND TP ;
- UBMTTQVN TPVT ;
- Chủ tịch, các PCT UBND ;
- Các thành viên HĐ PHCTPBGDPL TP;
- Các phòng, ban, đoàn thể;
- HĐPHCTPBGDPL các phường, xã;
- Trang thông tin điện tử TP ;
- Lưu : VT.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Bạch Ngân  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TPVT**